líquido) em decorrência da necessidade de reconhecimento de determinados ajustes contábeis identificados no exercício findo em 31 de dezembro de 2021, que se referem
substancialmente a revisão do cálculo do valor justo da Fazenda Branca, do cálculo de provisão para perdas de crédito esperadas e baixa de saldos de imposto de renda diferido
ativo e intangível, além dos respectivos impactos tributários. Além disso, a Companhia procedeu com a reclassificação de algumas contas contábeis para melhor apresentação e
comparabilidade com o período corrente.

As citadas reapresentações estão sendo efetuadas como previsto pelos pronunciamentos técnicos NBC TG 23 (R-1) – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de
erro e NBC TG 26 (R-4) – Apresentação das demonstrações contábeis, emitidos pelo Conselho Federal de Contabilidade, conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no
Brasil. O efeito dos ajustes sobre as demonstrações financeiras comparativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, é conforme segue:

 Controladora  Consolidado

 Originalmente Publicado Reclassificação/Ajustes  Reapresentado  Originalmente Publicado  Reclassificação/Ajustes  Reapresentado

Ativo Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 16.902 -  16.902  63.991  -  63.991
Instrumentos financeiros  -  -  166  (166)  -
Contas a receber 865 -  865  120.488  (4.890)  115.598
Estoques 1.839 106  1.945  37.778  12.108  49.886
Impostos a recuperar 4.533 -  4.533  25.860  (21.400)  4.460
Outros ativos 1.632 (106)  1.526  5.951  (1.550)  4.401
Total do ativo circulante 25.771 -  25.771  254.234  (15.898)  238.336

Não circulante
Aplicações financeiras  -  -  6.393  -  6.393
Partes relacionadas 172.507 -  172.507  85.528  -  85.528
Impostos a recuperar  -  -  9.862  21.400  31.262
Imposto de renda e contribuição social diferidos 14.626 (14.626)  -  45.941  (22.669)  23.272
Outros ativos  -  -  701  1  702
Investimentos 102.609 (30.191)  72.418  -  -  -
Propriedade para investimento  -  -  49.025  28.542  77.567
Imobilizado 17.287 -  17.287  176.446  (5.629)  170.817
Intangível 2.003 -  2.003  60.902  (53.484)  7.418
Direito de uso 993 -  993  993  -  993
Total do ativo não circulante 310.025 (44.817)  265.208  435.791  (31.839)  403.952
Total do ativo 335.796 (44.817)  290.979  690.025  (47.737)  642.288

32

 Controladora  Consolidado

 Originalmente Publicado  Reclassificação/Ajustes  Reapresentado  Originalmente Publicado  Reclassificação/Ajustes  Reapresentado

Passivo Circulante
Fornecedores 1.238  -  1.238  40.675  10.558  51.233
Empréstimos e financiamentos 3.910  -  3.910  132.905  -  132.905
Adiantamento de clientes -  -  -  58.362  -  58.362
Instrumentos financeiros -  -  -  1.363  (166)  1.197
Obrigações trabalhistas e previdenciárias 2.765  -  2.765  5.256  -  5.256
Obrigações tributárias 3.468  -  3.468  4.110  -  4.110
Provisão para comissões a pagar -  -  -  549  (549)  -
Passivo de arrendamento 1.170  -  1.170  1.170  -  1.170
Outras contas a pagar 435  4.500  4.935  519  5.049  5.568
Total do passivo circulante 12.986  4.500  17.486  244.909  14.892  259.801

Não circulante
Empréstimos e financiamentos 8.287  -  8.287  100.756  -  100.756
Partes relacionadas 7.300  (4.500)  2.800  4.500  (4.500)  -
Provisão para riscos tributários, cíveis e
trabalhistas 735  -  735  2.662  -  2.662
Total do passivo não circulante 16.322  (4.500)  11.822  107.918  (4.500)  103.418

Patrimônio líquido
Capital social 352.117  -  352.117  352.117  -  352.117
Ações em tesouraria (5.356)  -  (5.356)  (5.356)  -  (5.356)
Reserva de capital 93.662  -  93.662  93.662  -  93.662
Prejuízos acumulados (133.935)  (44.817)  (178.752)  (133.935)  (44.817)   (178.752)
Total do patrimônio líquido 306.488  (44.817)  261.671  306.488  (44.817)  261.671
Participação dos não controladores -  -  -  30.710  (13.312)  17.398

Total do passivo e patrimônio líquido 335.796  (44.817)  290.979  690.025  (47.737)  642.288

33

Demonstração do Resultado

 Controladora  Consolidado

Originalmente
Publicado

Reclassificação/
Ajustes  Reapresentado

Originalmente
Publicado

Reclassificação/
Ajustes  Reapresentado

Receita 5.778  -  5.778  335.727  -  335.727
Custo dos produtos vendidos (7.827)  -  (7.827)  (263.376)  -  (263.376)
Lucro bruto (2.049)  -  (2.049)  72.351  -  72.351

Receitas (despesas) operacionais
Despesas com vendas (5.878)  -  (5.878)  (27.582)  (2.766)  (30.348)
Despesas gerais e administrativas (3.258)  -  (3.258)  (28.223)  62  (28.161)
Resultado de equivalência patrimonial 14.234  16.310  30.544  47  (47)  -
Outras (despesas) e receitas, líquidas 7.942  1.380  9.322  8.440  29.206  37.646
Lucro antes do resultado financeiro 10.991  17.690  28.681  25.033  26.455  51.488

Resultado financeiro 4.830  -  4.830  (854)  -  (854)

Lucro operacional antes do imposto de renda e
da contribuição social 15.821  17.690  33.511  24.179  26.455  50.634

Imposto de renda e contribuição social
Correntes -  -  -  (1.441)  -  (1.441)
Diferidos 2.881  (2.881)  -  100  (11.646)   (11.546)

Lucro do exercício 18.702  14.809  33.511  22.838  14.809  37.647

Atribuível aos:
Acionistas controladores   -  -  4.136  29.375  33.511
Acionistas não controladores   -  -  18.702  (14.566)  4.136

 -  -  -  22.838  14.809  37.647

Lucro (prejuízo) por ação (básico e diluído) em R$   0,51   0,83

34

Demonstração do Resultado Abrangente

 Controladora  Consolidado

Originalmente
Publicado

Reclassificação/
Ajustes  Reapresentado

Originalmente
Publicado

Reclassificação/
 Ajustes  Reapresentado

Lucro  do exercício 18.702  14.809  33.511  22.838  14.809  37.647
Outros resultados abrangentes -   -  -  -  -
Resultado abrangente total do exercício 18.702  14.809  33.511  22.838  14.809  37.647

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Capital
social

Ações em
tesouraria

Ágio na
emissão de ações

Prejuízos
acumulados

Patrimônio líquido atribuído
aos controladores

Participação não
controladores Total

Saldos em 31 de dezembro de 2019 (Reapresentado) 352.117 (5.356) 93.662 (212.263) 228.786 13.262 314.360

Lucro líquido do exercício - - - 18.702 18.702 4.136 22.838

Saldos em 31 de dezembro de 2020 352.117 (5.356) 93.662 (193.561) 246.862 17.398 264.260

Ajustes de anos anteriores   14.809 14.809 - 14.809

Saldos em 31 de dezembro de 2020 (Reapresentado) 352.117 (5.356) 93.662 (178.752) 261.671 17.398 279.069

35

Demonstração dos fluxos de caixa

 Controladora  Consolidado

Originalmente
Publicado

Reclassificação/
Ajustes  Reapresentado

Originalmente
Publicado

Reclassificação/
Ajustes  Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 15.821  17.690  33.511  24.179  26.455  50.634

Ajustado por:

Depreciação e amortização 2.555  -  2.555  12.148  (678)  11.470
Amortização de direito de uso (CPC 06) 741  -  741  741  -  741
Amortização de mais valia de imobilizado 678  -  678  -  -  -
Baixa de ativos imobilizados 11  (22)  (11)  5.416  -  5.416
Baixa de ativos intangíveis 788  (1.576)  (788)  414  1.015  1.429
Provisão para perdas de créditos esperadas 251  -  251  (42.690)  2.766  (39.924)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (413)  -  (413)  (62)  -  (62)
Rendimentos de aplicação financeira (780)  -  (780)  (1.369)  -  (1.369)
Instrumentos financeiros – derivativos -  -  -  1.083  -  1.083
Perda por clientes incobráveis -  -  -  8.296  -  8.296
Juros incorridos em negociação com imóveis -  -  -  (10.475)  -  (10.475)
Juros passivos (CPC 06) 62  -  62  62  -  62
Baixa de participação societária (7.905)  -  (7.905)  (7.905)  -  (7.905)
Reversão de earn-out (15.047)  -  (15.047)  (15.047)  -  (15.047)
Ajuste a valor presente -  -  -  1.181  -  1.181
Provisão para comissões a pagar 590  -  590  15.404  -  15.404
Juros sobre empréstimos e financiamentos 134  -  134  19.103  -  19.103
Resultado de equivalência patrimonial (14.234)  -  (14.234)  (47)  47  -
Valor Justo Propriedade para Investimento -  -  -  -  (28.543)  (28.543)

   (16.748)  16.092  (656)  10.432  1.062  11.494

Redução (aumento) nos ativos:

Contas a receber de clientes 21  -  21  (13.488)  (64)  (13.552)
Contas a receber de partes relacionadas (42.022)  -  (42.022)  (5.089)  -  (5.089)
Estoques 1.200  -  1.200  (10.361)  (9.551)  (19.912)
Impostos a recuperar (495)  -  (495)  (2.921)  -  (2.921)
Outros ativos 3.550  (16.092)  (12.542)  3.253  (2.359)  894

36

 Controladora  Consolidado

Originalmente
Publicado

Reclassificação/
Ajustes  Reapresentado

Originalmente
Publicado

Reclassificação/
Ajustes  Reapresentado

Redução (aumento) nos passivos:   -  -  -

Fornecedores (309)  -  (309)  (3.048)  10.558  7.510
Obrigações trabalhistas e previdenciárias 688  -  688  (339)  -  (339)
Obrigações tributárias 819  -  819  (140)  -  (140)
Adiantamentos de clientes -  -  -  50.855  -  50.855
Contas a pagar a partes relacionadas 2.800  -  2.800  -  -  -
Comissões a pagar (590)  -  (590)  (15.074)  15.074  -
Outros passivos (447)  -  (447)  (5.773)  (15.074)  (20.847)

Caixa gerado pelas operações  (51.533)  -  (51.533)  8.307  (354)  7.953

Juros sobre financiamentos pagos (85)  -  (85)  (17.452)  -  (17.452)

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (51.618)  -  (51.618)  (9.145)  (354)  (9.499)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos   -  -  -

Aquisição de ativos imobilizados (331)  -  (331)  (20.208)  (1.015)  (21.223)
Aquisição de intangível (25)  -  (25)  (1.613)  -  (1.613)
Aquisições (alienações) de participação societária 12.095  -  12.095  12.095  -  12.095
Aplicações financeiras -  -  -  (6.393)  1.369  (5.024)

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos 11.739  -  11.739  (16.119)  354  (15.765)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos   -  -  -

Arrendamentos (1.555)  -  (1.555)  (1.555)  -  (1.555)
Captação de empréstimos e financiamentos 12.000  -  12.000  158.952  -  158.952
Pagamento de empréstimos e financiamentos  (275)  -  (275)  (185.209)  -  (185.209)

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos 10.170  -  10.170  (27.812)  -  (27.812)

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa (29.709)  -  (29.709)  (53.076)  -  (53.076)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 46.611  -  46.611  117.067  -  117.067
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 16.902  -  16.902  63.991  -  63.991

37

3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas
As áreas que requerem maior nível de julgamento e maior complexidade, bem como aquelas em que as
premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, são divulgadas a seguir:

a) Perda de valor recuperável de ativos não financeiros